РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОЛЬХОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от  «03»03. 2014 г.   № 10

О создании местного резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.Утвердить «Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (Приложение № 1)

3.Утвердить номенклатуру резерва материальных ресурсов  для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (Приложение № 2).

4.Утвердить перечень специальных средств для защиты территорий и населения в чрезвычайных ситуациях (Приложение 3).
5.Постановление №09 от 01.03.2013 г. считать утратившим силу.
	Глава Рыбинского
сельского поселения

	В.А.Любаков

	Приложение № 1

	к постановлению №10 от 03. 03. 2014 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о резерве материальных ресурсов Рыбинского сельского поселения

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

I. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов Рыбинского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуются – чрезвычайные ситуации).

2. В резерв материальных ресурсов Рыбинского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций включить: продовольствие, медикаменты, строительные материалы, горючесмазочные материалы (в соответствии с приложением № 2).

3. Резерв материальных ресурсов использовать только в случае объявления чрезвычайной ситуации и проведении аварийно-спасательных работ Решением главы Рыбинского сельского поселения.

II. Порядок создания, хранения, использования и восполнения

 резерва материальных ресурсов

1. Номенклатура, объем материальных ресурсов Рыбинского поселения, сроки поставки и места хранения рассмотреть и утвердить на заседании комиссии по чрезвычайным ситуациям.
2. Заключить договоры  с поставщиками, в договорах  определить права и обязанности сторон, порядок поставки, время, стоимость, правовые и имущественные отношения с поставщиками.

3. Материальные ресурсы хранить в Рыбинском сельском поселении, заключить договор на аренду складских помещений и заложить имущество на хранение в установленном законом порядке.

4. На материальные средства, поставляемые в резерв или закладываемые для хранения, по которым установлены требования, направленные на обеспечение безопасности жизни, здоровья потребителей и охраны  окружающей среды, иметь сертификат соответствия указанным требованиям на весь срок хранения.

5. Выпуск (изъятие) материальных ресурсов осуществляется:

- в связи с их освежением и заменой;

- в порядке временного заимствования;

- в порядке разбронирования;

- для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

Выпуск (изъятие) материальных ресурсов из использования резерва материальных ресурсов осуществляется постановлением главы Администрации Рыбинского поселения.

6. Освежение и замену материальных ресурсов производить в соответствии с требованиями Федерального закона от 21 июля 2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

7. Расходы по выпуску (изъятию) материальных ресурсов для ликвидации техногенной чрезвычайной ситуации, включая оплату их стоимости, транспортные расходы по их доставке в зону чрезвычайной ситуации, другие сопутствующие расходы возмещать за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта – источника чрезвычайной ситуации.

III. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию резерва материальных ресурсов

1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению использованию резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществлять за счет средств  бюджета Рыбинского сельского поселения.

2. В объем финансовых средств включить: приобретение, освежение, восполнение финансирование резерва материальных ресурсов с учетом возможного изменения цен, а также расходы, связанные с размещением, содержанием и хранением материальных средств.

IV. Порядок учета создания, хранения, использования резерва материальных ресурсов

1. Контроль создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет специалист 1 категории администрации Рыбинского сельского поселения Жирнова А.М.
2. Учет наличия и качественного состояния материальных средств на складе завести в установленном Законом порядке.

3. Отчеты о наличии и использовании  резерва материальных ресурсов представлять в статистику один раз в квартал по форме 1/РЕЗ ЧС, а в случае экстренного изъятия - в течение 2 дней.

Ответственный гл. бух. Вороница Н.В..

	Приложение № 2

	к постановлению № 10 от  03.03.2014 г.

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	№

п/п
	Наименование

 материально-технических средств
	Единица измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1.Продовольствие

	1.
	Мука
	кг
	20

	2.
	Спички
	кор.
	10

	3.
	Крупа и макаронные изделия
	кг
	3

	4.
	Консервы мясные
	кг
	15

	5.
	Масло растительное
	кг
	1

	6.
	Сахар
	кг
	5

	7.
	Соль
	кг
	1

	8.
	Мыло хозяйственное
	кг
	0,3

	9.
	Картофель
	кг
	20

	10.
	Капуста
	кг
	5

	11.
	Морковь
	кг
	3

	12.
	Лук
	кг
	3

	2.Горючесмазочные материалы

	13.
	Бензин
	л.
	20

	3.Строительные материалы

	14.
	Доска
	м.кб
	0,5

	15.
	цемент
	шт.
	1

	16.
	Топор
	шт.
	1

	17.
	Гвозди
	кг.
	1

	18.
	Пила
	шт.
	1

	4.Вещевое имущество

	19.
	Матрацы
	шт.
	10

	20.
	Одеяло
	шт.
	10

	21.
	Подушки
	шт.
	10

	22.
	Простыни
	шт.
	10

	23.
	Миски металлические
	шт.
	10

	24.
	Ложки
	шт.
	10

	25.
	Кружки
	шт.
	10

	26.
	Ведра
	шт.
	1

	5.Медицинское имущество и медикаменты

	27.
	Баралгин,(спазмалгон, спазган)
	уп.
	1

	28.
	Валидол 0,06 в таб. по 10 в уп.
	уп.
	3

	29.
	Бриллиантовый зеленый 2% спиртовый р-р 10 мл
	фл.
	1

	30.
	Йод 5% спиртовый р-р 20 мл
	фл.
	3

	31.
	Нитроглицерин 1% р-р в спирте 10 мл
	уп.
	1

	32.
	Перекись водорода 3% р-р 100 мл
	фл.
	1

	33.
	Бинт стерильный 7*14
	шт.
	5

	34.
	Вата гигроскопическая 20 гр.
	шт.
	3

	35.
	Жгут кровоостанавливаю-щий
	шт.
	2

	36.
	Уголь активированный 0,5 г по 10 таб.
	уп.
	10

	6. Средства радиационной и химической безопасности

	37.
	Противогаз фильтрующий ГП-7ВМт
	шт.
	2

Приложение №3

к постановлению №10 от 03.03.2014г.

Перечень специальных средств для защиты территорий и населения в чрезвычайных ситуациях

1. Средства связи (индивидуальные/коллективные).

2. Звуковая сигнализация.
3. Ранцевые огнетушители.
4. Шанцевый инструмент
5. Переносные ёмкости для воды.